商务部规章

X
商务部发布

- 1 -

关于印发《规范进出口代理业务的若干规定》

的通知

(1998 年 10 月 6 日对外贸易经济合作部、海关总署、外汇

局外经贸政发〔1998〕第 325 号公布 自 1998 年 12 月 1 日起施

行)

各省、自治区、直辖市、计划单列市及哈尔滨、长春、沈阳、

南京、杭州、济南、武汉、广州、西安、成都外经贸厅（委、局），

各地方、各部委机电产品进出口办公室；广东分署，各直属海关，

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局，探圳分局；各部委

直属公司，各贸易中心：

为进一步规范进出口代理业务，打击和防范各种走私违规、

骗汇、逃套汇和骗税行为，坚决杜绝“四白三不见”（自带客户、

白带货源、自带汇票、自行报关和不见进口产品、不见供货货主、

不见外商）的进口代理方式，对外贸易经济合作部、海关总署、

商务部规章

X
商务部发布

- 2 -

国家外汇管理局联合制定了《规范进出口代理业务的若干规定》

（以下简称《规定》），现印发你们，请遵照执行。

请各外经贸主管部门即将《规定》转发至各从事进出口业务

的企业，各企业必须严格按《规定》从事进出口代理业务。

附件：《规范进出口代理业务的若干规定》

对外贸易经济合作部

海关总署

国家外汇管理局

一九九八年十月六日

附件：规范进出口代理业务的若干规定

第一条 为进一步规范进出口代理业务，打击和防范各种走

私违规，骗汇、逃套汇和骗税行为，防止出卖或变相出卖进出口

经营权和许可证，特制定本规定。

第二条 本规定适用于外贸企业（指各类经批准具有进出口

经营权的企业，以下均同）以自已名义从事的进出口代理业务。

第三条 从事进出口代理业务的外贸企业，必须经对外贸易

经济合作部或其授权的地方外经贸主管部门批准具有进出口代

理经营范围。

商务部规章

X
商务部发布

- 3 -

对国家实行核定公司经营的进口商品和国家组织统一联合

经营的出口商品，无该项商品进口或出口经营权的外贸企业不得

以任何方式从事代理业务。

自营进出口生产企业和科研院所。外商投资企业（经批准允

许从事进出口代理业务的投资性公司和合资外贸公司除外）等均

不得以任何方式从事进出口代理业务。

第四条 代理人要加强对代理合同。进出口合同和各种单证

的审核、管理，建立健全合同、单证的登记、备案、保存制度和

代理进口购汇，付汇内部审批制度，并对所办单证的真实性负责。

第五条 从事进出口代理业务，代理人必须与委托人签订书

面代理合同，并由代理人根据代理合同与外商签订进出口合同。

代理合同和进出口合同的条款内容，必须符合国家法律、法

规规定。

第六条 代理人要加强对外商资信情况（如注册情况、经营

能力、信誉等）进行调查。

对由委托人联系的外商，资信调查费用由委托人承担，代理

人可以预收。对经调查资信不良的外商，代理人有权停止代理业

务。

商务部规章

X
商务部发布

- 4 -

第七条 代理人必须按照本规定认真履行其职责。进出口代

理业务的合同、有关单证的以下项目（栏目），均必须为代理人：

（一）进出口合同：对外签约人；

（二）进出口许可证：进口商或出口商；

（三）进口证明或登记表：对外签订合同单位；

（四）海关报关单：经营单位；

（五）结汇、购付汇及核销单证：进口单位或出口单位。

第八条 对国家实行进出口许可证管理的商品，一律由代理

人负责按规定办理许可证，不得交由委托人（包括配额持有单位）

或其他第三方代办。 对国家实行进口证明，进口登记管理的产

品，由委托人或由代理人（凭委托人的委托书）按规定办理进口

证明、登记表。

第九条 海关报关和纳税手续，由代理人或由代理人委托经

海关批准注册的专业报关单位（凭代理人的委托书）按规定办理，

不得交由委托人或其他第三方代办。

第十条 海关查验货物时，代理人应到场，或通知委托人到

场，接受海关查验。

商务部规章

X
商务部发布

- 5 -

第十一条 代理人、委托人的外汇收支活动必须按有关外汇

管理规定办理。 进口代理业务，一律由代理人负责对外付汇，

不得由委托人对外付汇。进口货款由委托人及时向代理人支付。

出口代理业务，一律由代理人负责收汇。委托人为经批准允

许保留现汇的企业，代理人凭有关外汇管理法规规定的有效凭证

和商业单据将原市划转给委托人；委托人为不允许保留现汇的企

业，代理人结汇后将货款按有关规定支付给委托人。

第十二条 代理人要全过程参与和跟踪进出口代理业务和

合同执行。 对在执行进出口合同中所出现的问题，代理人应及

时与委托人联系。涉及对外索赔、理赔，代理人和委托人应按合

同约定，积极处理。

在对外索赔过程中，如委托人拒绝顶付索赔所需费用（指应

由委托人承担的），代理人可以自行承担费用和风险，索赔所得

归代理人所有。

第十三条 违反本规定从事进出口代理业务，各外经贸主管

部门，外汇管理部门不予办理审批、发证。售付汇及其他有关手

续。

第十四条 对违反本规定从事进出口代理业务构成走私、违

反海关监管规定、逃套汇和骗税、出卖或变相出卖进出口经营权、

商务部规章

X
商务部发布

- 6 -

许可证的，由海关、外汇管理机关、外经贸主管部门分别依据有

关法律。法规给予处罚。构成犯罪的，依法追究其刑事责任。

第十五条 本规定自１９９８年１２月１日起施行。